
    
 
 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento, dei rifiuti speciali e servizio di ritiro, trasporto e conferimento 

ai punti di raccolta dei rifiuti solidi urbani prodotti dal Laboratorio Chimico di Trieste. 

CIG ZC02517175 

 

IL DIRIGENTE DEL DISTRETTO 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni;  

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”modificato dal D.LGS. del 19 aprile 2017 n. 56;  

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia Dogane Monopoli;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” adottato dall’Agenzia Dogane Monopoli;  

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (“Spending Review”) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 2012, 

che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle 

centrali di Committenza regionali esistenti, e l’articolo 1, comma 495, lettera b) della legge di stabilità 2016, 

prevede l'obbligo per le agenzie fiscali di approvvigionarsi di beni e servizi facendo ricorso, per gli acquisti 

superiori a 1.000,00 euro, al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) ;  

VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”; 

VISTE  la richiesta n. 2969/R.I. del 19/06/2018, con la quale la Struttura Laboratori e Servizi Chimici ha 

rappresentato l’esigenza di disporre di un servizio di raccolta, trasporto e smaltimento, con analisi di 

classificazione e fornitura di contenitori, dei rifiuti speciali, pericolosi e non, prodotti nel corso delle attività 

istituzionali dal laboratorio  nonché la richiesta n. 2966/R.I. del 19/06/2018, con la quale la medesima 

Struttura Laboratori e Servizi Chimici ha rappresentato l’esigenza di disporre anche di un servizio di ritiro, 

trasporto e conferimento ai punti di raccolta dei rifiuti solidi urbani(vetro, carta, cartone, plastica e umido) 

prodotti nel corso delle attività istituzionali dal laboratorio, confermando che gli importi da impegnare, per 

entrambi i servizi,  sono stati previsti nel Fabbisogno annuo 2018; 

CONSIDERATA  la necessità di provvedere all’acquisizione di quanto richiesto; 

PRESO ATTO che non risultano al momento attive delle “Convenzioni” per la fornitura dei servizi sopra 

descritti;  

POSTO che per gli acquisti sotto soglia di rilevanza comunitaria l’art. 36, lett. a) del nuovo “Codice dei 

Contratti Pubblici”, D.Lgs. n. 50/16, consente di procedere all’affidamento diretto di un servizio o di una 

fornitura dal valore economico complessivo inferiore ad € 40.000,00, legittimando comunque, per una 

. 

Protocollo: 4454/R.I. 
 

  



miglior cura dell’interesse pubblico, il ricorso a una procedura negoziata, senza previa pubblicazione di 

bando ex lett. b), previa consultazione di almeno cinque operatori economici – se esistenti – individuati 

mediante indagini di mercato o tramite appositi elenchi, che in base al comma 1 della norma, «L’affidamento 

e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel 

rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione 

degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese» e che, in base al comma 6, l’affidamento del servizio e della 

fornitura possono avere luogo anche attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati 

un sistema di scelta del contraente interamente gestito per via elettronica;  

POSTO che il Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., prevede 

appunto la possibilità di consultare un catalogo on-line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori 

e verificato che, in relazione alle richieste in esame, il servizio è reperibile  nell’ambito della categoria 

“Servizi”, dove è presente la sezione “Servizi di gestione rifiuti speciali”; 

PREMESSO che, in ragione delle disposizioni che precedono, con Determina a contrarre n. 3508/R.I. del 

23/07/2018 era indetta una procedura di approvvigionamento mediante R.D.O. al “Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione”, suddivisa in due lotti, escludendo nel rispetto delle Linee Guida n. 4 

dell’ANAC,  l’affidatario e gli offerenti di cui all’analoga procedura immediatamente precedente ,ed 

invitando nr. 10 fornitori, 5 scelti e 5 sorteggiati, presenti nell’ambito della categoria “Servizi Servizi di 

gestione rifiuti speciali” , individuati in considerazione della loro ubicazione territoriale nell’ambito della 

Regione Friuli Venezia Giulia, al fine di assicurare la tempestività e regolarità delle prestazioni da acquisire 

nella fattispecie; 

PRESO ATTO che nessuno degli invitati presentava un’offerta economica entro i termini stabiliti e che 

permane tuttavia invariato il fabbisogno della Struttura richiedente che con nota prot. 4442/RI del 

27/09/2018, sottolinea che il servizio di smaltimento ha carattere di urgenza e trasmette i preventivi 

presentati dalla ditta Querciambiente  S.C.S., disponibile a svolgere il servizio con modalità e costi ritenuti 

congrui alle esigenze del Laboratorio; 

RILEVATO che dal 06/08/2016 nell’ambito del Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione è 

stata introdotta una nuova modalità di affidamento diretto, alternativa all’ordine diretto e alla c.d. “Richiesta 

di offerte”, denominata “Trattativa diretta”, da indirizzare a uno specifico operatore economico in relazione a 

un articolo da acquisire,  

CONSIDERATO che tale strumento si configura come una modalità di negoziazione semplificata rispetto 

alla tradizionale procedura di “Richiesta di Offerte”, in quanto, essendo rivolto ad un unico operatore 

economico e non dovendo garantire una pluralità di partecipazione non presenta la necessità di esperire delle 

richieste formali, di scegliere e indicare il criterio di aggiudicazione, di invitare vari fornitori, di gestire delle 

buste e varie fasi di gara;  

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” risponde alle fattispecie normative di un affidamento diretto con 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e di una procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando e con un solo operatore economico, ai sensi del successivo 

art. 63 e che tale modalità di acquisto riduce senz’altro la tempistica e semplifica le modalità di acquisizione 

del servizio; 

CONSIDERATO che per le circostanze del caso si ritiene opportuno procedere con lo strumento in esame, 

al fine di non dilatare ulteriormente la durata del procedimento di selezione del contraente; 



POSTO che negli anni passati il fornitore “Querciambiente  S.C.S”  ha effettuato servizi della tipologia in 

esame a regola d’arte, e precisato che il medesimo era stato escluso dalla R.D.O. – poi risultata deserta – in 

quanto affidatario di analoga procedura di approvvigionamento indetta per l’anno 2017 per un altro ufficio 

dipendente; 

VERIFICATO che lo stesso è tutt’ora presente presso la categoria “Servizi Servizi di gestione rifiuti 

speciali”del “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e ritenuto di poter pertanto avviare una 

trattativa diretta con il medesimo; 

POSTO che la spesa “a corpo” per il servizio richiesto sulla base dei preventivi forniti dal predetto fornitore, 

potrebbe ammontare a complessivi € 5.000,00 (IVA esclusa); 

PRESO ATTO che il nuovo Codice Identificativo Gara è: ZC02517175 e che la spesa trova imputazione e 

copertura nel budget assegnato alla Struttura Laboratori e servizi chimici di questa Direzione Interregionale, 

alla voce di conto C05.0012.0042 (Servizi di smaltimento rifiuti), conto budget FD 05.10.0030 (Pulizia 

Uffici, Guardiania e Vigilanza);  

VISTO il Durc On Line, prot. INPS_11203238 con scadenza 25/10/2018, con il quale si dichiara la 

regolarità INPS e INAIL; 

 

DETERMINA 

di avviare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 6 del D.Lgs. n. 50/16, una trattativa diretta presso 

il “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione” con “Querciambiente  S.C.S” per l’affidamento di 

un servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali, pericolosi e non, e di un servizio di ritiro, 

trasporto e conferimento ai punti di raccolta dei rifiuti solidi urbani(vetro, carta, cartone, plastica e umido) 

quest’ultimo con chiamata massimo sei prese in mesi sei (media una al mese), al costo complessivo di euro 

5.000 (IVA esclusa) circa; 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto, Dirigente di questo Distretto. 

 

Trieste, lì  27/09/2018   

 

  Il Direttore del Distretto  

 Umberto Figliuolo   

 Documento firmato digitalmente  

 

 


